
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel./ fax: 0243.278.012/ 0243.278.299,

e-mail: primariasaveni@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Modificarea anexei la HCL nr.58/2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii

publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Săveni, județul Ialomița

CONSILIUL LOCAL SĂVENI, întrunit în ședință ordinară în data de 30.08.2023

Având în vedere:
 raportul de specialitate  al Secretarului  General al comunei Săveni,   înregistrat  cu  nr.

5990/23.08.2023
 adresa nr.11459/08.08.2023 privind mentiuni de legalitate pentru HCL 58/2023

În conformitate cu:
- prevederile art.138 alin.4-5 din Constituția României nr.1/2003, republicată (r1); 
- prevederile art.1 alin.2 lit.a, art.19 alin.1 lit.a, art.39 alin.6 și ale art.58 alin.1 din Legea nr.

273/2006,  privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.7 alin.2 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil,  republicată (r1), cu

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Săveni privind stabilirea structurii organizatorice şi

a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Săveni, pe anul 2022, cu
modificările și completările ulterioare;

 - prevederile art.1, art.3 alin.4, art.6-8, art.10, art.11 alin.1, art.11 alin.3-5, art.12-13, art.15-
16,  art.19,  art.21,  art.25-27,  art.30-38 și  art.40,  precum și  anexele  VIII-IX din  Legea  cadru
nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

-  prevederile  H.G.  nr.1447/2022,  pentru  stabilirea  salariului  de  bază  minim brut  pe  țară
garantat în plată în anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare;

 -  prevederile  Legii  nr.  53/2003,  privind  Codul  muncii,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare; 

-  HG 569/2017 pentru aprobarea Regulamentului  privind stabilirea  locurilor  de muncă,  a
categoriilor  de  personal,  mărimea  concretă  a  sporului  pentru  condiţii  de  muncă,  precum  şi
condiţiile de acordare a acestuia pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare "Administraţie"
din administraţia publică locală;

În temeiul prevederilor art. 129, alin (2), lit. a), art. 139, art. 196, alin. (1), din O.U.G
57/2019,  privind Codul Administrativ.

mailto:primariasaveni@yahoo.com


H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1.  Se  aproba  modificarea  anexei  la  HCL  58/2023  conform  Anexei  nr.  1,  parte
integrantă din prezenta hotărâre.

 Art.2 Drepturile salariale stabilite prin prezenta hotărâre vor intra în plată începând cu
data de 01.07.2023.
 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei
Săveni, prin grija compartimentelor de specialitate.

Art.4 Prezentul proiect de hotărâre se comunică pentru verificarea legalității Instituției
Prefectului-județul Ialomița, și se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei și pe
site-ul propriu www.comunasaveni.ro.

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,
Consilier, Gavrila Ion

      L.S._________________   
                                                               Contrasemnează,  

                                                          Secretarul general al comunei, 
                                                                     Grigore Artemizia

Adoptată  la Săveni,
Astăzi, 30.08.2023
Nr. 85 



Anexa nr. 1 la Hotărâre nr. 85/30.08.2023

Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru functiile publice si contractuale din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Saveni,  reprezentand
indemnizatia viceprimarului comunei

8050 lei

SALARII DE BAZĂ PENTRU APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI
COMUNEI SĂVENI

I. SALARII DE BAZĂ FUNCȚIONARI PUBLICI

A) FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 

NR. 
CRT. FUNCTIA

NIVEL
STUDII

SALARIUL
DE BAZA

(LEI)
COEFICIEN

T

Salariu
de baza
minim
brut pe

tara
1. SECRETAR

GENERAL
S 7682 3,34 2300

                           NOTĂ:
Salariul de bază  cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim.

B) FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 

NR. 
CRT.

FUNCTIA GRAD
PROFESIONA

L

NIVEL
STUDII

SALARIUL DE BAZA
(LEI)

Salariu
de baza
minim
brut pe

tara
GRADATIA 0

Coeficient Suma

1.
Consilier,
Consilier
juridic,

Inspector

Superior S 2,43 5589 2300

2. Principal S 2,38 5474 2300

3. Asistent S 2,28 5244 2300
4. Debutant S 2,18 5014 2300

5.
Referent

Superior M 1,95 4485 2300
6. Principal M 1,85 4255 2300
7. Asistent M 1,75 4025 2300
8. Debutant M 1,60 3680 2300



II. SALARII DE BAZĂ PERSONAL CONTRACTUAL

A) FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE

NR. 
CRT. FUNCTIA

GRAD
PROFESIONA

L

NIVEL
STUDII

SALARIUL DE BAZA
(LEI)

Salariu
de baza
minim
brut pe

tara
GRADATIA 0

Coeficient Suma

1.
Consilier,

Inspector de
specialitate

IA S 2,43 5589 2300

2. I S 2,38 5474 2300

3. II S 2,28 5244 2300
4. Debutant S 2,18 5014 2300

5.
Referent

IA M 1,95 4485 2300
6. I M 1,85 4255 2300
7. II M 1,75 4025 2300
8 III M 1,70 3910 2300
9 Debutant M 1,60 3680 2300
10 GUARD Tr.I M,G 1,55 3565 2300
11 SOFER Tr.II M.G 1,55 3565 2300

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,
Consilier, Gavrila Ion

      L.S._________________   
                                                               Contrasemnează,  

                                                          Secretarul general al comunei, 
                                                                     Grigore Artemizia


